
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

МАЛОЩЕРБИНИЧСКАЯ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА 

 

Брянская область, 

Злынковский район,  

с. Малые Щербиничи 

ул.  Молодёжная, д. 16 

Почтовый индекс: 

243612 

Телефон/факс: 

8 (483-58) 93-3-27 

 

ИНН 3213002424,  КПП 324101001, 

ОГРН 1023201322143, ОКПО 57335192,  

ОКТМО 15623437  Р/с 

03234643156230002700,  

л/с 21276Ч21290, БИК 011501101 

Отделение Брянск г. Брянск 

 

 

ПРИКАЗ 

 

от   12.03.2025 г.   № 20-О 

 

 О проведении Методической недели  

 функциональной грамотности  

 в Малощербиничской ООШ 

 

     В целях выполнения Рекомендаций департамента образования и науки Брянской области по 

формированию функциональной грамотности учащихся,  реализации Плана мероприятий по 

формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся на 2024-2025 учебный год, 

развития профессиональных навыков педагогических работников в сфере функциональной гра-

мотности, обмена передовым опытом и оценки уровня сформированности функциональной гра-

мотности у обучающихся, на основании приказа отдела образования администрации Злынков-

ского района от 11.03.2025 г. № 34/3-О 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Заместителю директора по УВР Липинской С.А., ответственному лицу за работу по фор-

мированию функциональной грамотности учащихся в Малощербиничской ООШ: 

1.1. организовать проведение в Малощербиничской ООШ Методической недели функцио-

нальной грамотности в период с 17.03 по 21.03.2025 г.; 

1.2. Руководствоваться при проведении Методической недели Рекомендациями (Приложе-

ние 1); 

 1.3. Разместить на сайте Малощербиничской ООШ, в разделе «Функциональная грамот-

ность», обобщенные  материалы (план, приказ, аналитические материалы, ссылки на записи 

и т.д.) по проведению Методической недели до 17.04.2025. 

 

2. Утвердить пан проведения Методической недели функциональной грамотности в Мало-

щербиничской ООШ (приложение 2). 

 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 
 



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

к приказу от  12.03.2025 г.  № 20-О 

 

Рекомендации 

по проведению Методической недели 

  функциональной грамотности  

 

 

Задачи: 

- показать методы и приёмы формирования функциональной грамотности на уроках и во вне-

урочной деятельности, внеклассных мероприятиях и дополнительном образовании; 

- обсудить проблемы и перспективы развития функциональной грамотности в школе. 

Участники: администрация школы, руководители методических объединений, учителя-

предметники, педагоги дополнительного образования, ученики 5-9 классов школы (обучающие-

ся начальной школы принимают участие по решению управленческой команды). 

Сроки: март- апрель 2025 г. 

План мероприятий: 

1. Открытие недели: приветственное слово; презентация плана недели; распределение 

обязанностей между участниками. 

2. Теоретические занятия. 

Семинар «Основные направления функциональной грамотности: читательская, математическая, 

естественнонаучная, глобальные компетенции, креативное мышление и др.». 

Мастер-класс «Приёмы формирования функциональной грамотности на уроках». 

3.Практические занятия. 

Урочная деятельность:открытые урокипо формированию естественнонаучной грамотности. 

Внеурочная деятельность:внеурочные занятия по читательской, математической, естественнона-

учной грамотностям и др. с использование электронного банка заданий на платформе РЭШ. 

Внеклассные мероприятия, дополнительное образование: «День одного текста» 

4. Работа с родителями: просветительское мероприятие «Что такое функциональная грамот-

ность и зачем она нужна». 

5. Обсуждение результатов: 

круглый стол «Проблемы и перспективы развития функциональной грамотности в школе». 

Подведение итогов: 

рефлексия участников недели; анализ полученных знаний и навыков; 

выработка рекомендаций по дальнейшему развитию функциональной грамотности. 

6.Закрытие недели: награждение активных участников; 

Открытые уроки по естественнонаучной грамотности, внеурочная деятельность с исполь-

зование банка заданий на платформе РЭШ по читательской, математической и естественно-

научной грамотностям обучающихся 5-9 классов: 

 

Вариант 1 Вариант 2 Вариант 3 

5 классы – читательская гра-

мотность; 

6 классы- креативное мышле-

ние; 

7 классы – глобальные ком-

петенции; 

8 классы-естественнонаучная 

грамотность; 

9 классы - математическая 

5-7 классы –читательская 

грамотность, математическая 

грамотность, креативное 

мышление. 

8-9 классы- естественнонауч-

ная грамотность, глобальные 

компетенции, финансовая 

грамотность. 

5-9 классы – все направления. 

 

 

 

 

 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

к приказу от  12.03.2025 г.  № 20-О 

 

Неделя функциональной грамотности в Малощербиничской 

ООШ с 17.03 по 21.03.2025г. 

 

дата Ответственные мероприятие класс 

17.03 
понедельник 

Липинская С.А. 

 

Липинская С.А. 

 

 

Пинчукова Т.А.  

Осиновая Т.А. 

 

 Открытие недели функциональной грамотности 

 

Мастер класс для педагогов по работе с про-

граммой РЭШ 

 

Развитие читательской грамотности. Литератур-

ная гостиная «Книга – это верный друг».  

Тестирование на платформе РЭШ 

 

1-9 

 

 

 

 

5-9 

18.03 
вторник 

Капацкая Т.Н 

Капацкий А.А. 

 

 

Дмитренко Л.П. 

Кульминская Е.Н 

Киселева Н.А. 

Дайнеко Е.А. 

Развитие математической грамотности. 

«Интересные факты о математике и математи-

ках» 

Тестирование на платформе РЭШ 

 

 

Развитие финансовой грамотности 

Квест игра «Три богатыря и семейный бюджет» 

 

5-9  

 

 

 

1-4 

19.03 
среда 

Липинская С.А Развитие естественно- научных компетенций  

Игра «Эти удивительные животные» 

Тестирование на платформе РЭШ 

5-9 

20.03 
четверг 

Бабак А.И 

Капусто И.В. 

Дедечко Т.П. 

Развитие глобальных компетенций  

Развитие креативного мышления. 

Игра – квест «В мире денег» 

5-9 

21.03 
пятница 

Липинская С.А 

 

Кульминская Е.Н. 

Закрытие недели функциональной грамотности.  

Мастер класс для педагогов «Развитие функци-

ональной грамотности у детей с ОВЗ» 

1-9  

 

 


